Дело № 1-466/2017 г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Барнаул 16 ноября 2017 г.

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.,

с участием:

государственных обвинителей прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

защитника Бугаевой Н.А., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Прокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут ФИО3, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, находясь у ограждения гаража дома по адресу: 

<

адрес>, взяла с земли, то есть незаконно приобрела вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в список № «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 1,1 грамма, которое стала незаконно хранить при себе и перемещаться по улицам 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 25 минут, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного в 150 м от здания по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 40 м от дома по адресу: 

<

адрес>, при задержании сотрудниками полиции, ФИО3 вышла из автомобиля и выбросила на землю под левое колесо пачку из-под сигарет с незаконно приобретенным и хранимым ею полимерным пакетом с вышеуказанным наркотическим средством, при этом была задержана сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на земле под левым колесом автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство массой 1,1 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимая ФИО3 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась. 

Будучи допрошенная на предварительном следствии (л.д.59-61, 223-227, 237-242 т.1), ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она с Ю-вым, ФИО6 и ФИО14 на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер 

<

данные изъяты> регион катались по городу. Она решила приобрести наркотическое средство, так как на ее телефоне села батарея, она попросила телефон у ФИО6 Она зашла в приложение 

<

данные изъяты> нашла пользователя 

<

данные изъяты> которому написала сообщение, что желает приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Ей пришло сообщение с номером, на который нужно перевести деньги 

<

данные изъяты> Она попросила ФИО21 отвезти ее в 

<

данные изъяты>, расположенный на пересечении улиц 

<

адрес>, где через терминал она на указанный номер положила № рублей, 

<

данные изъяты> Через несколько минут на сотовый телефон ФИО6 пришло сообщение, в котором была информация о месте, где находится наркотическое средство: 

<

данные изъяты>. В сообщении была ссылка 

<

данные изъяты> при открытии 

<

данные изъяты> она увидела фотографию, на которой стрелкой было отмечено местоположение 

<

данные изъяты> Она попросила ФИО21 отвезти ее к подружке, которая проживает на 

<

адрес>. Около 11 часов 15 минут они приехали по данному адресу, она вышла, из автомобиля, и, подойдя к дому № по 

<

адрес>, у гаража нашла маленький сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. Подняв его, она развернула, внутри оказался полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находилось вещество темного цвета, похожее на пластилин. Данный пакет она положила в карман своей куртки, и вернулась в машину. Они поехали по 

<

адрес>, проезжая мимо здания № они сделали остановку и остались сидеть в автомобиле. В этот момент подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции. Сотрудники полиции подошли к их автомобилю и попросили ФИО21 выйти из автомобиля, в этот момент она испугалась, что сотрудники могут ее проверить и найти наркотическое средство и решила избавиться от него. Она положила пакетик с наркотиком в пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты> которая лежала в автомобиле, в данной пачке также находилась металлическая трубка, которую она использовала, для употребления наркотических средств. При ней находилась еще одна металлическая трубка, которую она использовала для употребления наркотических средств, не успев ее спрятать, она решила ее бросить на заднее сиденье, пачку из-под сигарет она выбросила под переднюю левую дверь. Это заметили сотрудники полиции. Была вызвана следственно оперативная группа, которая провела осмотр автомобиля, в ходе которого была обнаружена металлическая трубка. В ходе осмотра участка местности, на котором был припаркован автомобиль, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> в которой находился полиэтиленовый пакет с наркотическим средством и трубкой. Она пояснила, что эта 

<

данные изъяты> с наркотическим веществом принадлежит ей, она приобрела данное вещество с целью личного употребления. Ее, ФИО21, ФИО6, ФИО14 доставили в отдел полиции по 

<

адрес>, где произвели смывы с кистей рук. При личном досмотре у нее изъяли сотовый телефон марки «BQ» в корпусе золотистого цвета IMEI: 1) №, 2) №.

Данные показания ФИО3 полностью подтвердила в ходе проверки на месте (л.д.62-66 т.1) и очных ставках со свидетелями ФИО6 (л.д.130-136 т.1), ФИО7 (л.д.137-141 т.1), ФИО8 (л.д.142-146 т.1). 

Кроме полного признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 (л.д.37-40, 121-123 т.1) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он совместно с ФИО14, ФИО3 и ФИО21, на автомобиле катались по городу. У ФИО3 на телефоне села батарея, и она попросила у него сотовый телефон «GINZZU». Пока они катались по городу, его сотовый телефон находился у ФИО3. ФИО3 попросила подъехать к магазину 

<

адрес>, она зашла в магазин, и через несколько минут вернулась. По ее просьбе они проследовали по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали на данный адрес, ФИО3 вышла из автомобиля, ее не было несколько минут, после чего она вернулась, и они поехали дальше. Проезжая мимо 

<

адрес>, они остановились и продолжили в автомобиле распивать спиртное. Около 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним подъехал автомобиль сотрудников полиции, которые подошли к автомобилю представились, показали служебные удостоверения и попросили ФИО21 выйти из автомобиля. Один из сотрудников полиции сообщил, что ФИО3 выбросила под автомобиль пачку сигарет. Была вызвана следственно оперативная группа, которая изъяла указанную пачку, внутри которой был обнаружен полиэтиленовый пакет на рельсовой застежке, в которой находилось вещество темного цвета. Был осмотрен автомобиль, в котором на полу, на коврике, с левой стороны, за передним пассажирским сиденьем была обнаружена металлическая трубка. Кому принадлежала трубка, он не знает. Они были доставлены в отдел полиции по 

<

адрес>, где у него был изъят его сотовый телефон. ФИО3 сообщила, что она с его сотового телефона заказала для себя наркотическое средство, которое она забрала по адресу: 

<

адрес> и хранила при себе, чтобы потом употребить. Трубка, которая была изъяты при осмотре места происшествия, принадлежит ФИО3, она использовала ее для употребления наркотика.

Аналогичные показания были даны свидетелями ФИО18 (л.д.27-30 т.1) и ФИО17 (л.д.46-49 т.1). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 (л.д.75-79) следует, что он работает в должности инспектора дорожно-постовой службы 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, работая на маршруте патрулирования совместно с инспектором ФИО7, около 12 часов 25 минут у здания по адресу: 

<

адрес> «б», был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Они подошли к автомобилю, парень, который находился за рулем автомобиля, ФИО21 открыл водительскую дверь, они предоставили ему свои удостоверения и попросили выйти из автомобиля, для проверки документов. На переднем пассажирском сиденье находилась ФИО21, которая замешкалась и в пачку из-под сигарет положила полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество коричневого цвета, она вышла из автомобиля и данную пачку выбросила под переднее левое колесо данного автомобиля. Была вызвана следственно-оперативная группа. Следователем был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого слева на заднем коврике за передним пассажирским сиденьем, обнаружена и изъята металлическая трубка. Также был произведен осмотр участка местности, на котором был припаркован автомобиль, где под передним левым колесом, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Петр 1», в которой обнаружен полиэтиленовый пакет на рельсовой застежке, внутри которого находится вещество в виде комка, коричневого цвета. ФИО3 пояснила, что данная пачка из-под сигарет, с содержимым и металлическая трубка принадлежат ей. Данные граждане были задержаны и доставлены в ОП 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, ФИО21, ФИО3, ФИО14 были произведены смывы с кистей и пальцев рук. В ходе проведения личного досмотра у ФИО21 в кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон «Флай», у ФИО6 в правом кармане джинсов был обнаружен и изъят сотовый телефон «GINZZU», у ФИО14 из рук был изъят сотовый телефон «Теле2», у ФИО3 в сумке, находящейся при ней, был обнаружен и изъят сотовый телефон «BQ». 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО7 (л.д.80-84 т.1). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 (л.д.147-151 т.1) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он проезжал на своем автомобиле мимо здания 

<

адрес>, где на повороте стоял автомобиль марки «

<

данные изъяты> госномер 

<

данные изъяты>, который мешал проезду. Подойдя к данному автомобилю, он попросил водителя отогнать автомобиль. Парень, находящийся за рулем, никак не отреагировал. Ему показалось, что лица находящиеся в автомобиле были в алкогольном опьянении. Он позвонил в полицию. Около 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли сотрудники ГИБДД, которые попросили всех выйти из автомобиля, с левой стороны, с пассажирского места вышла девушка, которая присела у левой двери переднего пассажирского сиденья и под левое переднее колесо выкинула пачку из-под сигарет. Была вызвана следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полиэтиленовый пакет с веществом темного цвета. ФИО3 пояснила, что пачка из-под сигарет «Петр 1» принадлежит ей, в ней находится наркотическое вещество.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 (л.д.103-106 т.1) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его присутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Ему были разъяснены права. При осмотре автомобиля, припаркованного на участке местности на расстоянии 150 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, за передним пассажирским сиденьем была обнаружена металлическая трубка. Под передним левым колесом автомобиля была обнаружена пачка из-под сигарет «Петр 1», в которой находился полиэтиленовый пакет на рельсовой застежке, в котором находилось вещество коричневого цвета. ФИО3 пояснила, что данная пачка сигарет «Петр 1» и металлическая трубка принадлежат ей. 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО12 (л.д.107-110 т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 (л.д.95-98 т.1) следует, что она состоит в должности следователя отдела полиции по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она в составе следственно-оперативной группы, совместно с экспертом П-вым проследовала по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ она произвела осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный номер 

<

данные изъяты>. При осмотре салона автомобиля на заднем коврике слева за пассажирским сиденьем, обнаружена и изъята металлическая трубка, у переднего левого колеса, под передней левой дверью вышеуказанного автомобиля обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Петр 1», в которой находился полиэтиленовый пакет на рельсовой застежке, внутри которого находилось вещество в виде комка коричневого цвета. 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО14 (л.д. 99-102 т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 (л.д.111-116 т.1) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов его попросили присутствовать в качестве понятого в помещении ОП 

<

данные изъяты> У задержанных, которые представились как ФИО16, ФИО17, ФИО3, ФИО18 были произведены смывы с кистей обеих рук. В ходе проведения личного досмотра у ФИО21 в кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон «Флай», у ФИО6 в правом кармане джинсов был обнаружен и изъят сотовый телефон «GINZZU», у Попова из рук был изъят сотовый телефон «Теле2», у ФИО3 в сумке, находящейся при ней, был обнаружен и изъят сотовый телефон «BQ».

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО19(л.д.117-120 т.1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.4-10 т.1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, припаркованный в 150 м от здания по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 40 м от дома 

<

адрес>, в котором на левом заднем коврике за передним пассажирским сиденьем в салоне обнаружена и изъята металлическая трубка, обмотанная черной изолентой, на земле под левым передним колесом автомобиля обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Петр 1» с полимерным пакетом с рельсовой застежкой красного цвета, в которой находится вещество буро-коричневого цвета пластилинообразной формы и стеклянная трубка.

Согласно протоколу личного досмотра (л.д.20 т.1) у ФИО16 обнаружен и изъят сотовый телефон «GINZZU».

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.182-198 т.1) осмотрен сотовый телефон «GINZZU», в памяти которого имеется переписка с продавцом наркотика от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием адреса закладки наркотического средства у гаража в проулке от дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта (л.д.156-160 т.1) вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. На внутренних стенках стеклянной трубки обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовые количествах.

Согласно заключению эксперта (л.д.164-167 т.1) на поверхности металлической трубки, обмотанной липкой лентой, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд находит вину подсудимой доказанной.

Данный вывод суда основан на изложенных выше доказательствах, в частности, показаниях подсудимой, свидетелей, заключениях экспертов.

Вмененный в вину подсудимой квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседании. Размер наркотических средств определен экспертом как крупный.

Суд считает, что действия подсудимой верно квалифицированы по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, личность виновной, а также имеющиеся по делу смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимая характеризуется положительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов (л.д.211-212) ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала ранее и не страдает в настоящее время. Выявлено 

<

данные изъяты> Вместе с тем, отмеченные психические особенности не столь глубоки и выражены. ФИО3 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает.

На основании приведенного заключения эксперта подсудимую следует считать вменяемой.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, оказание помощи престарелой родственнице мужа, которые учитывает при назначении наказания.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. 

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения положений ст.ст.15, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: вещество, являющееся 

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения ОП 

<

данные изъяты>, необходимо оставить в камере хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу; стеклянную и металлическую трубки, хранящиеся в камере хранения ОП 

<

данные изъяты>, необходимо уничтожить, сотовый телефон «GINZZU» в корпусе черного цвета, переданный свидетелю ФИО16, необходимо оставить в его собственности.

Процессуальные издержки по оплате труда адвокатов суд относит на счет федерального бюджета в связи с трудным материальным положением подсудимой. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденную являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения ОП 

<

адрес>, оставить в камере хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу; стеклянную и металлическую трубки, хранящиеся в камере хранения ОП 

<

адрес> уничтожить, сотовый телефон «GINZZU» в корпусе черного цвета, переданный свидетелю ФИО16, оставить в его собственности.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: